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1. Úvod

1.1 Použité značky a jednotky

značka jednotka význam

ap

[mm]

hloubka řezu

apmin [mm] Minimální hloubka řezu

apmax [mm] maximální hloubka řezu

d [mm] průměr

fn [mm/ot] posuv na otáčku

fz [mm/zub] posuv na zub

fmin [mm/ot] minimální posuv na otáčku

fmax [mm/ot] maximální posuv na otáčku

h [mm] výška

l [mm] délka

n [ot./min] otáčky

r [mm] poloměr špičky řezného nástroje

s [mm] šířka

t [s] čas

t [°C] teplota

vf [mm/min] rychlost posuvu

A [%] taţnost

Ar [kg] relativní atomová hmotnost

E [MPa] modul pruţnosti v tahu

Klc [MPa/m
2
] lomová houţevnatost

Rm [MPa] mez pevnost v tahu

Rp 0,2 [MPa] mez kluzu v tahu

S [m
2
] plocha

 [K
-1

] teplotní roztaţnost

σ [MPa] napětí při namáhání v tahu

σo [MPa] pevnost v ohybu

 [g/cm
3
] hustota
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1.2 Použité zkratky a jejich význam

Al Hliník

C Uhlík

Co Kobalt

Cr Chrom

CT Výpočetní tomografie (Computed tomography)

Cu Měď

CVD Chemical Vapour Deposition - chemické nanášení povlaku
DLC Diamond Like Carbon – funkční tenká vrstva
EP Endoprotéza

Fe ţelezo

KBN Kubický nitrid boru

Mn Mangan

Mo Molybden

Ni Nikl

NO Nástrojové oceli

PE Polyetylen
PEEK Polyetheretherketon

PET Polyetylentereftalát (polyester)

PKD Polykrystalický diamant

PMMA Polymetylmetakrylát

PTFE Polytetrafluoretylen

PVD Physical Vapour Deposition – fyzikální nanášení povlaku

Si Křemík

SK Slinutý karbid

TEP Totální endoprotéza (úplná náhrada kloubu)

Ti Titan

UHMW PE polyetylen vyráběný při nízkém tlaku

UVMPE ultravysokomolekulární polyetylen

V Vanad

VBD Vyměnitelné břitové destičky
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1.3 Lidské tělo a jeho možnosti využití umělých implantátů

Po celou dobu své existence se lidstvo potýkalo s celou řadou zdravotních problémů.

Zdraví, jako takové, má pro lidskou existenci nejvyšší hodnotu. Je definováno jako stav úplné

tělesné, duševní i sociální pohody. Je to období, kdy člověk není nemocen a jeho organismus

není nijak oslaben. Jak se říká: „kaţdý svého štěstí strůjce“. Toto rčení má dopad na zdravotní

stav kaţdého z nás. Zlepšování zdravotního stavu člověka je moţné sniţováním škodlivin

v ţivotním prostředí, změnou nezdravého způsobu ţivota, vědomým vyhýbáním se různým

rizikovým faktorům (kouření, alkoholu, stresovým situacím). Někdo si můţe pomyslet,

ţe svou zdravou ţivotosprávou nemůţe svůj zdravotní stav poškodit.

Obr. 1 Lidské tělo a příklady pouţití umělých implantátů
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V mnoha pohledech do historie

se setkáváme s nemocemi, na které se dlouho

hledal lék a zároveň se setkáváme

se slavnými osobnostmi i celými týmy, které

se zabývaly problematikou nemocí a tišením

bolestí tam, kde nepomohla samotná léčba

a s ochranou zdravotního stavu obyvatel.

Všichni víme, ţe od určitého věku jiţ existuje

jen málo lidí, kteří by byli naprosto zdrávi.

Ti se bez pomoci moderní medicíny neobejdou. Obor

zkoumající mechanické chování a vlastnosti ţivých

organismům se nazývá Biomechanika. Přesněji

je to nauka o pohybu ţivého těla a pohybu, jehoţ

je ţivé tělo příčinou. V dnešní době se člověk setkává

s pohybovými potíţemi zejména z důvodu řídnutí

kostí nebo po úrazu. [2]

Tato práce je zaměřena na technologii obrábění kloubních a zubních náhrad. Zejména

na technologické postupy pouţité při vlastní výrobě umělých implantátů, druhy pouţitých

strojů a nástrojů pro vyhotovení jak kloubních, tak i zubních náhrad ve stomatologii. Mezi

umělé kloubní náhrady, které se stávají neoddělitelnou součástí lidského těla, řadíme zejména

kloub kyčelní a kolenní. Dále se můţeme setkat s ramenní a loketní kloubní náhradou, ale i

s náhradou v dutině ústní.

Jednotlivé kloubní náhrady musíme hodnotit nejen ze zdravotnického hlediska, ale

i z hlediska mechanického, či chemického. Všechny druhy kloubních náhrad musí vyhovovat

mnoha kritériím a splňovat dostatečně dlouhou ţivotnost, nejlépe bez potřeby výměny během

ţivota člověka. Jedno z mnoha kritérií, kterým se tato práce věnuje, je pouţitý materiál

umělých náhrad.

Obr. 2 příklad totální kolenní náhrady [3]

Obr. 3 příklady náhrad kyčelního kloubu [26]
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2. Používání a problematika konstrukce kloubních náhrad

2.1 Příčiny potřeby umělých kloubních náhrad

Vznik a vývoj umělých kloubních náhrad byl spojen se vznikajícími problémy

pohybového ústrojí člověka, například lidé trpící poškozením chrupavčitého povrchu

stykových kloubních ploch. Nejčastější příčiny vedoucí k nutnosti implantace umělého kloubu

jsou:

 primární artróza (můţe být ovlivněna dědičností a ţivotosprávou v průběhu

ţivota)

 sekundární artróza (na vzniku se podílí revmatické onemocnění, hemofilie,

vadné osové postavení aj.)

 poškození kloubu úrazem

Mezi nejvíce zatěţované a následně poškozované klouby patří zejména kolenní

a kyčelní kloub. Při náhradě nezdravého lidského kloubu za umělý se jedná o totální

endoprotézu (TEP - úplná náhrada kloubu - kyčel, koleno), kterou se zabývá lékařská

disciplína nazývající se aloartroplastika. K úspěšnému zavedení a funkčnosti umělého kloubu

je nutné si uvědomit, ţe dobrý výsledek zaručí nejen kvalitně provedená operace,

ale i spolupráce ortopedů s odborníky z oborů metalurgie, strojírenské technologie, pruţnosti

a pevnosti materiálu, biomechaniky aj.

3. Konstrukční materiály ve zdravotnictví

3.1 Druhy materiálu v závislosti na typu implantátu

V aloartroplastice se pouţívalo a pouţívá celá řada různých materiálů. Některé

materiály neodpovídali následným kritériím, a proto byly nahrazeny jinými, jiné se pouţívají

jiţ po dlouhou dobu. Tato část práce se zaměřuje na materiály pouţívané především pro

kyčelní a kolenní kloubní náhrady a také pro dentální náhrady. Nejdůleţitějším kritériem byla

v úvodu zmíněna ţivotnost materiálu, která je závislá právě na vhodné kombinaci různých

materiálů. V zásadě lze materiály rozdělit na kovy a jejich slitiny, plasty, keramiky

a kompozity. [2]
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3.1.1 Kovové materiály

Obecně je moţno říci, ţe vlastnosti kovů souvisejí se způsobem vazby jejich atomů

a to je spojeno s uspořádáním atomů kovů v krystalové mříţce. Samotné vlastnosti čistých

kovů zřídka vyhovují kritériím, která jsou na ně kladena. Potřebné mechanické, chemické

a technologické vlastnosti lze docílit vhodným legováním jinými prvky. Ani přidáním

legujících prvků nemusí materiál zcela odpovídat všem poţadavkům. Mezi nejvíce pouţívané

kovy pro zdravotnické náhrady (kyčelní a kolenní kloubní náhrady) patří korozivzdorné oceli

typu Cr-Ni-Mo, slitiny na bázi Co-Cr-Mo, Co-Ni-Cr-Mo a slitiny na bázi Ti. [2]

Tab. 1 Mechanické vlastnosti vybraných materiálů pouţívaných v aloplastice [4]

Korozivzdorná ocel Cr-Ni-Mo (ČSN 41 73350)

E [Mpa] Rp 0,2 [MPa] Rm [MPa] σ [MPa] A [%]

Min. 2.10
5

290 530 250 63

Max. 2,1.10
5

340 550 320 74

Slitina Co-Cr-Mo

Min. 2.10
5
450 660 200 8

Max. 2,2.10
5

580 760 300

Slitina Ti6Al4V

Min. 1,1.10
5
810 880 400 10

Max. 1,3.10
5

920 990 450 15

Obr. 4 příklad kovového implantátu kyčelního kloubu [3]

[…]


kyčelního kloubu. Úspěšnou náhradu provedl Jones, který pouţil jako vloţky do kyčelního

kloubu zlatou destičku. Tato náhrada slouţila 21 roků tj. aţ do smrti pacienta. Výrazného

úspěchu docílil ve 20. letech Smith-Petersen, kdyţ pouţil čepičku, která byla nasazena

na hlavici stehenní kosti. Vyzkoušel celou řadu materiálů jako například sklo, viskaloid,

či bakelit. První implantace náhrady celé hlavice stehenní kosti proběhla v letech 1917, 1923

a 1926. Dále ve 20. letech pánové Delbet a Growes-Hey jako první implantovali umělou

náhradu celé hlavice stehenní kosti. Poté byl zaveden Judetem první pouţívaný

typ endoprotézy, na jehoţ rozvoji se podílela celá řada dalších vědců. Dalším významným

mezníkem v historii výroby umělých kloubních náhrad je rok 1950, kdy Aston T.Moore

implantoval nový typ celokovové endoprotézy. Jednalo se o umělou náhradu hlavice stehenní
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kosti s dříkem kotveným v dřeňové dutině. Tento typ náhrady další vědci vylepšovali. Poté

během 50. a 60.let 20.století dochází k velkému rozvoji aloartroplastiky. V této době

se vyskytuje v odborných literaturách kolem 40 různých druhů kloubních náhrad. Roku 1951

pouţil Habousch jako první pro kotvení dříku náhrady do dutiny horní části stehenní kosti

samopolymerující metylmetakrylát, který se nazýval “kostní cement“. Urist v roce 1957

a McBride v roce 1961 implantovali vedle stehenní komponenty i náhradu acetabula (jamku)

a tím zkompletovali náhradu kyčelního kloubu na “totální“ endoprotézu. Velkým pokrokem

ve vývoji totálních náhrad lidských kloubů byl objev kloubní náhrady o nízkém koeficientu

tření, tzv. low friction arthroplasty, sira Johna Charnleye v 60. letech. Jeho endoprotéza byla

řešena jako kovová femorální komponenta s kovovou hlavicí, jejíţ dřík byl ukotven

cementem, polyetylénová jamka rovněţ ukotvena cementem a vzájemný pohyb hlavice -

jamka byl realizován párováním kov-polyetylén. Tato metoda se dále aplikovala na všechny

lidské klouby. Sedmdesátá léta přicházejí se snahou odstranit cement jako fixační materiál.

Důvodem je, ţe v případě reoperace, je nutné odstranit cement i s vrstvou kosti, se kterou

je ve styku, a tím dochází k jejímu ztenčení a sníţení její pevnosti. Začínají se vyskytovat

i nové materiály jako kompozity, oxidová keramika, polyester a mnoho jiných. [1],[2]

V našich podmínkách vytvořil na přelomu 60. a 70. let vlastní protézu Čech, která byla

Charnley-Müllerova typu. V současné době se v ČR zabývá výrobou a vývojem firmy CNC

invest, s.r.o. (původní název BOHEMIA TRADE s.r.o.) Praha, BEZNOSKA s.r.o. Kladno.

Pro výrobu zubních implantátů se mezi přední výrobce řadí především Švédsko. V současné

době se výroba nese v duchu optimalizace kloubních náhrad s vyuţitím moderní výpočetní

techniky pro dosaţení poţadované kvality a ţivotnosti. S vyuţitím moderní technologie

v teoretické, experimentální a klinické praxi se především studie zaměřují na remodelaci

kostní tkáně vzhledem k různým typům zatíţení, biochemickým a bioelektrickým procesům

v mikrostruktuře tkáně a jiným aspektům ovlivňujícím ţivotnost endoprotéz v lidském těle.

[1],[3]
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Příloha 2.

1. Rámcový postup výroby necementovaného dříku TEP kyčle – typ SF

firmou BEZNOSKA s.r.o.

Číslo

operace
Popis práce v operaci Nástroj

1 Navrtání středicích otvorů Středící vrták

2 Upnutí mezi hroty -

3 Frézování tvaru Stopková fréza

4 Vrtání otvoru pro extrakci Vrták

5 Soustruţení distální části dříku Soustruţnický nůţ

6 Frézování dráţek na distální části Dráţková fréza

7 Upnutí do jednoúčelových čelistí -

8 Frézování kuţelu pro nasazení hlavice Úhlová fréza

9 Ruční broušení na konvenčních strojích Brousící kotouč

10 Krytí kuţelu pro nasazení hlavice speciální krycí folií -

11 Tryskání -

12 Plazmové nanesení bioaktivní vrstvy oxidu titanu -

13 Kontrola odtrhu nástřiku bioaktivní vrstvy oxidu titanu -

14 Laserové značení -

15 Čištění v ultrazvukové vaně -

16 Oplachování běţnou vodou -

17 Oplachování demineralizovanou vodou -

18 Vysoušení -

19 Kontrola kuţelu -

20 Celková výstupní kontrola -

21 Balení -
Tab. 21 postup výroby Necementovaného dříku TEP kyčle [15]

Obr. 1 dřík TEP kyčle typ SF [15]
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2. Rámcový postup výroby femorální komponenty totální náhrady kolenního

kloubu – typ SVL/SVS firmy BEZNOSKA s.r.o.

Číslo

operace
Popis práce v operaci Nástroj

1

Výroba modelu pro odlévání metodou vytavitelného

modelu – vyuţití Rapid Prototyping

nebo voskový model

2 Přesné lití – metoda vytavitelného modelu

3 CNC broušení

Brousící kotouč,

brousící pás

4 Tryskání vnitřní strany

5 Leštění vnější strany

6 Celková výstupní kontrola

Tab. 22 postup výroby femorální komponenty totální náhrady kolenního kloubu [15]

Obr. 2 femorální komponenta kolenního kloubu typ SVL [15]