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Bakalářská práce studenta Luboše VoKála splňuje zadání v plném rozsahu. Práce se zabývá
rozborem technologie obrábění ve zdravotnickém prumyslu. Hlavní ď.iraz je kladen na
kloubní nríhrady a zubní implantáty, které autor po,lžívá pro praktickou ilustraci
předkládaných informací a které představuje v úvodní části práce.
V další kapitole se práce se zabývá konstrukčními materiály. Kapitola obsahuj e zák|adní
požadavky na pouŽívané materiály s pohledu mechanických, fyzikálních a chemických
vlastností. Popisované konstrukční materiály postihují celou škálu konstrukčních materiálů
obecně od korozivzdorných ocelí, přes keramiku až po kompozitní materiály. Je potřeba
zd:ůraznit, že autor pouze nezůstává u povrchního popisu, ale přikládá popis konkrétních slitin
s oblastní její aplikace. Toto lze hodnotit velmi kladně.
V další části se autor zabývá přímo technologií ýroby výše uvedených součástí. Kapitola se
komplexně zabyvá systémem výváření náhrad a implantátů. První část se zaměřuje na popis
CAD/CAM systémů, včetně speciálních řešení pro zdravotnický prumysl, což opět prohlubuje
informaění přínos práce. V další ěásti autor představuje používané Íezné nástroje od ruzných
výrobců. Tento samý systém je použit i v případě výrobních zaŤízení.
Práciuzavírá popis dalšího směru vyvoje materiálů ve zdravotnictvi atechnologie obrábění.
Hlavní vytky bych směřoval ke struktuře práce, konkrétně kÍazení určitých kapitol, aby byla
zajištěna kontinuita předkládaných informací. Dále bych autorovi výkl různou hloubku
předkládaných informací mezi jednotlivými kapitolami. RovněŽ jsem postrádal některé
technologie dokoněovaní např. vlečné omílaní pro dosaŽení požadované drsnosti povrchu u
kloubních náhrad.
Celkově hodnotím práci klasifikačním stupněm velmi-dobře.

otázky:
1.Na jaké typy nahrad se pouŽívají kompozitní materiály?
2. V ěem vidíte hlavní výhody speciálních CAD systémů oproti standarním řešením?
3. Jaké hlavní problémy jsou spojeny s používání převodových formátů u CAD modelů?
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